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Finansudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 206) Forslag til finanslov for fi-

nansåret 2021 har udvalget i brev af 1. oktober 2020 efter ønske fra ikke-

medlem af udvalget (MFU) Jakob Sølvhøj (EL) stillet mig følgende 

spørgsmål: 

Spørgsmål 293:  

Vil ministeren redegøre for årsagerne til ændringerne i enhedsomkost-

ningerne for hhv. stx, IB, 4-årig stx og 2-årig og 3-årig hf på konto 

20.42.02 fra 2020-2021? 

Svar: 

Der spørges til udviklingen i taxametertilskud pr. årselev, som fremgår af 

centrale aktivitetsoplysninger på finansloven under betegnelsen ’enheds-
omkostninger’. Taxametertilskud pr. årselev er et udtryk for de bereg-

nede gennemsnitlige taxametertilskud pr. årselev et givent år og ikke 

selve de tilskudsudløsende takster, som regulerer institutionernes tilskud 

på baggrund af konkret elevaktivitet. 

 

De opgjorte gennemsnitlige taxametertilskud er et beregningsteknisk for-

hold mellem den samlede bevilling, på baggrund af alle taxametertilskud, 

til uddannelsen og aktiviteten i et givent år. Hertil bemærkes, at fællesud-

gifts- og bygningstaxameter udbetales på baggrund af antal årselever i 

grundlagsåret, som på gymnasieområdet er skoleåret, der slutter året før 

finansåret, mens undervisningstaxametret betales på baggrund af antallet 

af årselever i finansåret og færdiggørelsestaxameter udbetales på grundlag 

af, hvor mange elever, der afslutter uddannelsen i det givne finansår. Så-

fremt der er stigende aktivitet i fx skoleåret 2020/2021, så vil fællesud-

gifts- og bygningstaxametrene først stige i finansåret 2022. Det vil bereg-

ningsteknisk resultere i lavere gennemsnitlige taxametertilskud pr. årselev 

på trods af, at taksten, som institutionerne modtager pr. årselev, er uæn-

dret. 
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Udvikling i beregnede gennemsnitlige taxametertilskud pr. årselev 

Det fremgår af regeringens finanslovsforslag for 2021 (i 2021-priser), at 

det beregnede gennemsnitlige taxametertilskud pr. årselev på § 20.42.02 

”Almengymnasiale uddannelser” for stx er faldet med 100 kr. fra 73.800 kr. til 

73.700 kr. fra 2020 til 2021. For IB falder taxametertilskuddet pr. årselev 

med 3.400 kr. fra 78.500 kr. til 75.100 kr. fra 2020 til 2021. For 4-årig stx 

falder taxametertilskuddet pr. årselev med 200 kr. fra 59.600 kr. til 59.400 

kr. fra 2020 til 2021. 2-årig og 3-årig hf falder taxametertilskuddet pr. års-

elev 800 kr. fra 85.100 kr. til 84.300 kr. fra 2020 til 2021, jf. tabel 1. 

 

Ændringer skylder nedjustering i fællesudgiftstaxametret og bygningsta-

xametret, jf. nedenfor, samt aktivitetsændringer. 

 

Tabel 1 

  

Udviklingen i gennemsnitligt taxametertilskud for §20.42.20. Almengymnasiale uddannelser 

  

I tusind. kr., 2021-pl 2020 2021 Ændring fra 2020 - 2021 

Stx 73,8 73,7 -0,1 (-0,1 pct.) 

IB 78,5 75,1 -3,4 (-4,3 pct.) 

4-årig stx 59,6 59,4 -0,2 (-0,3 pct.) 

2-årig og 3-årig hf 85,1 84,3  -0,8 (-0,9 pct.) 

 

Den faktiske forskel i de tilskudsudløsende takster fra 2020 til 2021 er 

angivet i nedenstående tabel 2.  

 

Tabel 2 

  
  

Udviklingen i UV, FÆL og BYG på §20.42.02. Almengymnasiale uddannelser 

  

2021-PL FL 2020 FFL 2021 

Stx, IB   

Undervisningstaxameter 53.040 53.050 

Fællesudgiftstaxameter 6.500 6.440 

Bygningstaxameter 7.630 7.610 

4-årig stx   

Undervisningstaxameter 40.820 40.820 

Fællesudgiftstaxameter 7.560 7.490 

Bygningstaxameter 7.630 7.610 

2-årig hf   

Undervisningstaxameter 63.270 63.300 

Fællesudgiftstaxameter 8.340 8.260 

Bygningstaxameter 8.770 8.760 

3-årig hf   

Undervisningstaxameter 44.830 44.840 

Fællesudgiftstaxameter 8.340 8.260 

Bygningstaxameter 8.780 8.760 
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Fællesudgiftstaxametret for både stx, IB, 4-årig stx og 2-årig og 3-årig hf 

er reduceret fra FL20 til FFL21, hvilket skyldes indbudgettering af sta-

tens indkøbsfase 11-14 samt initiativet om reduktion af markedsførings-

udgifter på de erhvervsgymnasiale uddannelser, jf. Aftale om udmøntning af 

negativ budgetregulering i 2019 optaget i forbindelse med Aftale om bedre veje til ud-

dannelse og job mellem den daværende V-LA-K-regering og Socialdemo-

kratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti.  

 

Desuden er bygningstaxameteret for både stx, IB, 4-årig stx og 2-årig og 

3-årig hf reduceret fra FL20 til FFL21 som følge af Aftale om udmøntning 

af negativ budgetregulering i 2019 optaget i forbindelse med Aftale om bedre veje til 

uddannelse og job mellem den daværende V-LA-K-regering og Socialdemo-

kratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti.  

 

De mindre ændringer i undervisningstaxametrene for stx, IB, og 2- og 3-

årig hf skyldes afrundinger ifm. pl-opregning af taksterne i 2020.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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